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Predační chování a potravní preference štíra Buthus

ibericus Lourenço & Vachon, 2004

Souhrn

Buthus ibericus vyskytující se v Portugalsku a západním Španělsku byl v roce 2015 přivezen

do České republiky za účelem sledování jeho predačního chování a potravních preferencí.

Tento výzkum probíhal v laboratorních podmínkách v budově České zemědělské univerzity

v Praze. Sledovaní jedinci štíra B. ibericus byli krmeni testovanými druhy kořisti: šváb

turkistánský Shelfordella lateralis, šváb šedý Nauphoeta cinerea, cvrček domácí Acheta

domestica, potemník moučný Tenebrio molitor, zákeřnice dvojtečná Platymeris biguttatus,

blíže neurčení brouci rodu potemník Tenebrio, mnohonožky z třídy Diplopoda, svinka obecná

Armadillidium vulgare, saranče obecná Chorthippus parallelus, pavouci rodu Eusparassus,

ruměnice pospolná Pyrrhocoris apterus a mravenci rodu Messor. Cílem této diplomové práce

bylo zjistit, zda je štír B. ibericus potravním generalistou a zda je jeho potravní chování

uzpůsobeno k širokému spektru kořisti. Na základě statistických analýz spočítaných

v RStudio nebylo zamítnuto, že B. ibericus je potravním generalistou, a tedy neupřednostňuje

žádný typ potravy. Zároveň nebylo zamítnuto, že jeho potravní chování je uzpůsobené

k širokému spektru kořisti. U predačního chování bylo zjištěno, že u štíra B. ibericus záleží na

druhu kořisti. Většina druhů kořisti ovlivňuje čas jednotlivých úseků a aspektů predačního

chování. Dále byl zkoumán poměr velikosti kořisti ku velikosti štíra B. ibericus a zdali má

tento poměr vliv na míru úspěšnosti sežraných jedinců. Testy ukázaly, že všem sledovaným

jedincům štíra B. ibericus nezáleželo na velikosti kořisti.

Klíčová slova: interakce, chování, predátor, kořist, krmení

Predatory behaviour and prey preference of scorpion

Buthus ibericus Lourenço & Vachon, 2004

Summary

In 2015, Buthus ibericus, a scorpion living in Portugal and western Spain, was brought to the

Czech Republic in order to observe its predatory behavior and prey preference. This research

was executed in laboratory conditions at the Czech University of Life Sciences Prague.

Observed scorpions of Buthus ibericus species were fed with testing species of prey: the

turkestan cockroach Shelfordella lateralis, the cinereous cockroach Nauphoeta cinerea, the

house cricket Acheta domestica, larvae of yellow mealworm Tenebrio molitor, the white-eyed

assassin bug Platymeris biguttata, an unknown beetle of the genus Tenebrio, species of the

class Diplopoda, the pillbug Armadillidium vulgare, the meadow grasshopper Chorthippus

parallelus, huntsman spiders of the genus Eusparassus, the fire bug Pyrrhocoris apterus and

ants of genus Messor. The aim of this diploma thesis was to find out, if the Buthus ibericus

scorpion is a food generalist and if its predatory behavior is fitting for a large scale of prey.

Based on statistical analyses counted in RStudio programme was confirmed, that Buthus

ibericus is a food generalist, therefore it doesn’t prefer any type of prey. There was also

confirmed that its predatory behavior is adapted for a wide range of prey. In predatory

behavior, it has been found that in the case of a scorpion B. ibericus, the type of prey does

matter. Most of the types of prey affect the time of individual sections and aspects of

predatory behavior. The ratio of the size of the prey to the size of the scorpion B. ibericus was

also examined and if this ratio affects the success rate of eaten individuals. Tests showed that

observed B. ibericus scorpions did not care about the prey size.
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1 Úvod

Počátky starobylého taxonu štírů sahají až do siluru. Tehdy žili ve vodě, suchozemské druhy

se objevily až v devonu (Polis 1990b; Brownell & Polis 2001; Ruppert et al. 2004; Stockmann

& Ythier 2010). Až na změny v pohybovém a dýchacím ústrojí zůstalo jejich tělo z doby

devonu téměř nezměněné (Polis 1990b, Brownell & Polis 2001; Sridhara et al. 2016). Jejich

tělo je rozdělené na hlavohruď (prosomu), která nese mediánové a laterální oči, chelicery,

pedipaldy zakončené klepety a čtyři páry kráčivých končetin, a zadeček (opisthosomu).

Zadeček je dále rozdělen na širší mesosomu s vývodem pohlavního ústrojí. Dále mesosoma

nese pektiny, útvary, které slouží k detekci otřesů a jako chemoreceptory, a nakonec vyústění

dýchací soustavy. Druhou částí zadečku je štíhlá metasoma. Na jejím konci se nachází anus

a navazuje na ni telson s jedovým ostnem (Hjelle 1990; Farley 2001; Mullen & Stockwell

2002; Ruppert et al. 2004).

Štíři se vyskytují na všech kontinentech kromě Antarktidy a úspěšně osídlili pouště,

savany, tropické deštné lesy, listnaté i jehličnaté lesy a travnaté oblasti (Cloudsley-Thompson

1968; Due 2001; Sridhara et al. 2016). Některé druhy žijí ve svém mikrohabitatu, jiné se

vyskytují v jedné oblasti, avšak osidlují různé biotopy. Pouštní druhy zadržují vodu lépe než

jiní obratlovci. Mají extrémně suché výměšky, téměř nepropustný exoskelet a některým

druhům stačí získávat vodu jen z kořisti. Nejvyšší naměřené teploty, ve kterých štíři dokázali

přežít, se pohybovaly okolo 50 °C, avšak před vysokými teplotami se raději schovávají do nor

nebo pod kameny (Hadley 1974; Polis 1990b; Sridhara et al. 2016; Cowles 2018).

Potrava štírů se skládá z velké části z různých druhů bezobratlých, velké druhy loví

i malé obratlovce. Jako modelový druh pro tento pokus byl vybrán druh štíra Buthus ibericus

žijící v Portugalsku a Španělsku. Cílem pokusu bylo zjistit, zda je tento druh štíra potravní

generalista.
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2 Vědecká hypotéza a cíle práce

Cílem práce je zjistit predační chování a potravní preferenci štíra Buthus ibericus Lourenço

& Vachon, 2004.

Hypotéza: Štír Buthus ibericus je potravní generalista a jeho potravní chování je uzpůsobené

k širokému spektru kořisti.
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3 Literární rešerše

Literární rešerše je rozdělena na tři kapitoly. První kapitola pojednává o štírech obecně.

Začíná taxonomickým zařazením, anatomií a morfologií, pokračuje přes štíří jed, adaptace na

biotopy, ve kterých štíři žijí, predační chování a končí u jejich rozmnožování a obranných

mechanismů. Druhá kapitola se věnuje čeledi Buthidae a třetí kapitola popisuje konkrétně

druh Buthus ibericus.

3.1 Obecná charakteristika štírů

Štíři Scorpiones C. L. Koch, 1837 patří do starobylého taxonu, jehož počátky sahají až do

siluru (443–416 mil. let př. n. l.). První štíři žili ve vodě, suchozemské druhy se objevily až

v devonu (416–359 mil. let př. n. l.) (Polis 1990b; Brownell & Polis 2001; Ruppert et al.

2004; Stockmann & Ythier 2010) Polis (1990b) uvádí, že nejstaršími štíry byli zástupci rodu

Palaeopisthacanthus Petrunkevitch 1913. V současnosti štíři osidlují všechny kontinenty

kromě Antarktidy (Polis 1990b; Ruppert et al. 2004).

3.1.1 Taxonomické zařazení

Štíři spadají do kmene členovci Arthropoda Latreille, 1829, podkmene klepítkatci Chelicerata

Heymons, 1901 a třídy pavoukovci Arachnida Cuvier, 1812 (Kořínek 2017). V rámci svého

řádu se dále dělí do 23 čeledí, 226 rodů a v současné době je popsáno 2597 druhů (Rein

2021b).

3.1.2 Anatomie a morfologie

Tělo štírů (obrázek 1) zůstalo téměř beze změny už od siluru. S výjimkou změn v pohybovém

(posílení kráčivých končetin) a dýchacím (vývin plicních vaků) ústrojí je stavba těla

současných štírů podobná té, jakou měli štíři před více než 400 miliony lety. To nasvědčuje

tomu, že tato stavba těla byla úspěšná a přizpůsobivá (Polis 1990b, Brownell & Polis 2001;

Sridhara et al. 2016; Cowles 2018). Všechny druhy štírů si jsou vzhledem podobné, liší se jen

velikostí těla, případně jeho částí (Cloudsley-Thompson 1968; Polis 1990b). Stejně jako

u ostatních pavoukovců je i štíří tělo rozděleno na hlavohruď (prosomu, cephalothorax)


[…]


data do začátku pojídání kořisti (znatelné pohyby předústní dutiny), Jiao & Zhu (2009)

skončili s pozorováním, až když byla kořist zcela pozřena. Stewart (2006) začal pozorování

ve chvíli, kdy štír poprvé zaregistroval kořist, a skončil stejně jako Rein (2003) na začátku

pojídání. I přesto, že bylo v mé práci ukončovacím prvkem zpracovávání chelicerami

a v pracích Reina (2003) a Stewarta (2006) až pohyb předústní dutiny, nejsou tyto prvky od

sebe výrazně odlišné, protože pohyby předústní dutiny následují bezprostředně po zpracování

potravy chelicerami.

Jednotlivé fáze predačního chování se u autorů téměř nelišily. Jako první popsali

jednotlivé fáze Bub & Bowerman (1979), na ně následně s drobnými úpravami navazovali

Rein (2003), Stewart (2006) a Jiao & Zhu (2009). Můj popis jednotlivých fází vznikl

nezávisle na těchto autorech, a tudíž se pozorování v několika aspektech od těchto autorů liší,

v mém popisu například není fáze, kdy si štír čistí po lovu klepeta.

Během mého pozorování se u štírů v jednom testu nevyskytovaly všechny fáze

chování, které jsou popsány v kapitole 5 Výsledky. Zejména v případě atraktivní kořisti

(S. lateralis) štír nejprve zpozorněl, následně kořist hledal a v drtivé většině případů kořist

chytil, bodl a začal konzumovat. Stewart (2006) popisuje případy, které měly rychlý průběh

lovu, ale také případy, při kterých se některé fáze několikrát opakovaly, případně mezi nimi

byly fáze neaktivního chování trvající i více než 10 minut. Podobné případy nastávaly také

v mém pozorování, zejména když byla kořist srovnatelně velká se štírem, případně když štír

nestihl včas zareagovat. Neaktivní chování štíři vykazovali, když se kořist nepohybovala.

Pravděpodobně je to způsobené faktem, že štír necítil vibrace a nemohl tudíž kořist zaměřit.

Tentýž poznatek popisují také Bub & Bowerman (1979) a Casper (1985). Také jsem

pozoroval, že pokud byla kořist velmi rychlá, stávalo se, že se velmi rychle přiblížila ke

štírovi (zejména kvůli malé ubikaci), který ji tím pádem nemusel aktivně hledat. Zároveň

pokud byla kořist výrazně menší než štír (bez problému ji držel jedním klepetem), začal kořist

konzumovat, aniž by ji bodl. Jiao & Zhu (2009) popisují podobné případy, kdy při některých

pozorováních bylo několik fází vynecháno, jindy naopak nebyla vynechána žádná. Rovněž

popisují, že štíři bodali pouze larvy potemníka brazilského, a to jen v případě, kdy se larvy

bránily. Nebránící se kořist bodnuta nebyla. Velmi se to podobá případům z mého

pozorování, kdy nebyla bodnuta velmi malá kořist. Stejné zjištění popisují také Casper (1985)

a Rein (2003). Naopak Bub & Bowerman (1979) tvrdí, že kořist byla bodnuta pokaždé

alespoň jednou.
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7 Závěr

• Štíři se řadí do třídy pavoukovci Arachnida patřící pod kmen Arthropoda. Řád štíři se

pak dále dělí na 23 čeledí, 226 rodů a druhů je popsáno již 2597.

• Jeden z nověji objevených druhů štíra, Buthus ibericus, dříve zaměňován za štíra

středomořského Buthus occitanus, žijící přirozeně v Portugalsku a západním

Španělsku, byl po dovezení do České republiky zkoumán ohledně potravních

preferencí a predačního chování. Štíři druhu B. ibericus byli chováni v laboratorních

podmínkách s pravidelným doplňováním tekutin (vody) do jejich ubikací. Každý

jedinec štíra B. ibericus byl chován ve své vlastní ubikaci, kde měl přístup ke zdroji

tekutin a úkrytu vytvořeného z kamenů.

• Testování preference druhů kořisti probíhalo nejen na kořisti chované v laboratorních

podmínkách, ale zároveň i na odchycených jedincích ve volné přírodě, aby se

předešlo zanesení chyby do výzkumu. Na začátku výzkumu byla stanovena hypotéza

„Štír Buthus ibericus je potravní generalista a jeho potravní chování je uzpůsobené

k širokému spektru kořisti“. V průběhu výzkumu však přibyly další poznatky, které

byly zaneseny do měření a následně otestovány. Původní hypotéza nebyla vyvrácena,

tedy, že štír B. ibericus je potravní generalista a neupřednostňuje žádný druh potravy.

Zároveň bylo zjištěno, že jeho schopnost ulovení a sežrání kořisti nezávisí na

velikosti kořisti, druhu kořisti, atraktivitě kořisti a ani na velikosti predátora – štíra

B. ibericus Z toho vyplývá, že potravní chování štíra B. ibericus je uzpůsobené

širokému spektru kořisti. Úspěšnost ulovení a sežrání kořisti sice nebyla na žádném

zkoumaném faktoru závislá, přesto byl zjištěn fakt, že druh kořisti má vliv na časy

prvotního kontaktu, tedy kdy štír B. ibericus poprvé zpozoruje kořist a začne si jí

aktivně všímat, a na časy útoku, tedy kdy štír B. ibericus aktivně zaútočí na kořist ve

snaze ji bodnout.

• Doporučení pro další praxi: Ačkoli se použité ubikace na chov štírů prokázaly jako

dostatečné, na pozorování by byly vhodnější větší prostory. Aby se předešlo stresu

štíra při přenosu do jiného prostoru na pozorování, jeví se lepším řešením být použití

větších prostorů i na chov. Navazující výzkum by mohl být zaměřen na zjištění,

jakou největší kořist dokáže štír ulovit.
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