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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Diplomová práca „ Predační chování a potravní preference šơra Buthus ibericus Lourenço & Vachon, 2004“ je vypra-
covaná na 32 stranách (vrátane úvodných textom a zoznamu literatúry. Autor cituje 53 literárnych zdrojov, forma
citovania je jednotná a prácu s literatúrou považujem za dobrú. Použité zdroje sú relevantné a dostatočné.

Niektoré všeobecné informácie sú spomínané duplicitne v úvode aj v obecnej charakterisƟke škorpiónov. Text obsa-
huje viacero drobných nedostatkov z pohľadu štýlu písania odborného textu a formálnej stránky. Určité pasáže by
bolo vhodné prepracovať, niečo skráƟť, niečo viac rozpísať. Niektoré použité termíny nie sú najvhodnejšie.

V metodike je popis chovných arén zbytočne detailný, stačilo základné parametre !

Výsledky sú spracované formou prezentácie výsledkov z testovania nulovej hypotézy u rôznych premenných. Výsledky
sú zaujímavé, a získané údaje by mohli byť využité pre spísanie vedeckého článku do špecializovaného medzinárod-
ného (aj s IF), no ich prezentácia v predloženej diplomovej práci je značné neprehľadná. K textom by bolo potrebné
priložiť grafy, alebo tabuľky, aby bolo jednoduché sa vo výsledkoch zorientovať. V tomto vidím hlavný nedostatok
prezentácie výsledkov a celkovo práce.

Výrazy ako „vytvořený poměr velikosơ“ – prečo „vytvorený“ – proste pomer veľkosƟ !

Diskusia – konečnenejaké obrázky. Ale, napr. Graf 1 – graf popisující poměry velikosơ –užitočnejšie by bolo prezentovať
stĺpec vyjadrujúci veľkosť poskytnutej potravy a stĺpec veľkosƟ akceptovanej potravy. Vložiť do grafu N = (početnosť
v skupine) atď. A určite to patrí do výsledkov ! Kde nie sú žiadne grafy !!! V názvu práce je „predační chování“

Názov v grafe 2 „Procentuální vyjádření krmení“ je nezmysel, správny je popisok obrázku „procentuální úspěšnost
sežrání kořisƟ.“ Ide Ɵež o zbytočný duplicitný opis grafu.

Grafy nemajú popisy všetkých osí !!! Percentuálne vyjadrenie stačí do hodnoty 100%. 120% je všeobecne hlúposť !!!
Grafy sú po formálnej stránke nedokonalé.

Prílohy 2 a 3 patria do Výsledkov. Toto mala byť dôležitá časť výsledkov. Jedna podkapitola mala byť o predačnom
chovaní, kde by boli prezentované etogramy a patrične vysvetlené jednotlivé sekvencie správania.

Práca študenta počas celého štúdia bola na veľmi dobrej úrovni, bol samostatný pravidelne diskutujúci metodiku.
Výsledky sú zaujímavé, štaƟsƟcky dobre spracované, ale ich prezentácia v časƟ Výsledky je nedostačujúca, a chýba mi
tam zovšeobecňujúca časť, takƟež etogramy by mali byť vo výsledkoch, kde by pekne vošli, je zbytočné ich dávať do
prílohy, keďže hlavného textu je málo. Aké sú hodnoty u jednotlivých sekvencií správania? Nikde nie sú uvedené?

Diskusia a Záver sú na nízkej úrovni, je tam určité zhrnuƟe výsledkov ale úplne chýba diskusia iných práci a nejaké
porovnanie a zhodnotenie.

Výsledky a prácu študenta vnímam veľmi poziơvne, no na druhej strane finálna verzia diplomovej práce má veľké
nedostatky. Je to spôsobené, že študent, nesơhal v obdobní finalizácie práce, kedy už nebol čas na korektúry a pripo-
mienky školiteľa. Neplnenie časového harmonogramu, kedy už školiteľ nemohol zasiahnuť do textov, spôsobilo Ɵeto
nedostatky.

Výsledky, študentov prístup počas laboratórnych experimentov a celkovo jeho prácu by som hodnoƟl 1, ale samotná
predložená práca má významné nedostatky v prezentácií výsledkov a diskusii, takže moje finálne hodnotenie z pozície
školiteľa je 3.

Otázka:

Píšete, že „Kromě šơrů samotných semohou jejich predátory stát například pavouci, solifugy ......“ – Je vnútro-druhový
kanibalizmus u škorpiónov bežný? Dokladujú to nejaké literárne zdroje?

Píšete, že „Někteří jedinci, jejichž substrát obsahoval křemičitý písek, si hrabáním tvořili doupata“ – znamená to, že
tento druh substrátu je vhodnější? V inom substráte nory nerobili?

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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